Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer  informações  à  Prefeitura  Municipal  sobre  a  iluminação  pública  da  praça
localizada na Rua Clarice Martins dos Santos, no Jardim Eldorado III,  tendo em vista que o
Requerimento  nº  233/2023,  apresentado  anteriormente,  não  obteve  solução  até  o  presente
momento.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando  que  em  2023,  apresentei  o  Requerimento  nº  233/2023,  por  meio  do  qual
solicitamos informações ao Poder Executivo Municipal sobre a  iluminação pública da praça
localizada na Rua Clarice Martins dos Santos, no Jardim Eldorado III.

Passados mais de dois anos desde então,  nenhuma providência foi adotada em relação ao
assunto e  a  praça  continua  sem  a  devida  iluminação,  o  que  compromete  a  segurança,  a
acessibilidade e a qualidade de vida dos moradores daquela região.

Diante da relevância da demanda e do longo tempo decorrido sem solução, faz-se necessária
uma nova manifestação do Executivo a fim de esclarecer a situação.

Assim,  REQUEREMOS a  Vossa Excelência,  nos  termos  regimentais,  que  seja  oficiado  ao
Poder Executivo Municipal, solicitando as seguintes informações:

1) Quais medidas foram adotadas desde a apresentação do Requerimento nº 233/2023;

2) Caso nenhuma providência tenha sido tomada, qual o motivo da ausência de ações;

3) Se existe previsão para implantação ou melhorias na iluminação pública da referida
praça, indicando prazo para execução.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de agosto de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
58

6/
20

25
 -

 P
ro

t.
28

86
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
24

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 08F2-622F-2019-EBDF

REQUERIMENTO Nº 586/2025

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 26/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
58

6/
20

25
 -

 P
ro

t.
28

86
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
24

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 08F2-622F-2019-EBDF

		2025-08-22T18:01:40+0000

		2025-08-25T14:29:33+0000

		2025-08-25T15:37:33+0000

		2025-08-25T16:24:26+0000

		2025-08-25T16:43:38+0000

		2025-08-25T17:26:29+0000

		2025-08-25T17:49:19+0000

		2025-08-25T19:16:19+0000

		2025-08-25T19:41:44+0000

		2025-08-25T20:10:26+0000